
             Unione Europea

REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
ASSESSORATO REGIONALE DELLE

 INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITA’
DIPARTIMENTO REGIONALE TECNICO

Ufficio Regionale del Genio Civile
Servizio di Caltanissetta

          U.O. 2^ Edilizia Pubblica e Privata  

Caltanissetta   Rep. n.  1863 Del 10.11.2022
Rif. Prot. N° 138567  del 13.10.2022                                    

L'INGEGNERE CAPO

-Vista: l’Ordinanza n. 3 dell’ 11.10.2022 del responsabile del settore tecnico del comune di Marianopoli, trasmessa con nota del
12.10.2022 prot.  n.  6765 ed  assunta  al  protocollo  di  quest’Ufficio  al  prot.  n.  138567 del  13.10.2022 ,  con  la  quale  si  porta  a
conoscenza di quest’ufficio che tra i lavori abusivi realizzati dai coniugi Andaloro Calogero, nato a Marianopoli il 22.3.1946 è Vullo
Vincenza Salvatrice, nata a Marianopoli il 09.6.1955, coniugi entrambi residenti in c.da Noce del comune di Marianopoli, veniva
accertata la realizzazione dell’impalcato di copertura dell’ edificio principale ubicato al foglio di mappa 5 part. n°1312 con struttura in
ferro e laterizi e la realizzazione di un solaio di interpiano in latero cemento; 
-Visto: che agli  atti di questo Ufficio per il fabbricato principale sopracitato la ditta Vullo Antonino, nato a Marianopoli il 22.9.1930,
deceduto, depositava il progetto delle strutture in conglomerato cementizio armato ai sensi dell’art. 4 della L.1086/71 con istanza as -
sunta al prot. di quest’ufficio in data 05.6.1992 prot. 7086;
- Visto: che quest’Ufficio in data 17.6.1992 con attestazione n° 5756 depositava i calcoli e gli esecutivi delle opere ai sensi dell’art. 4
della L. n. 1086 del 05.11.1971; 
- Visto: che non  risulta  che  la ditta  sopra  generalizzata, per i lavori  suddetti in variante, abbia presentato la preventiva denuncia  ai
sensi dell’art. 4 della L. 1086/71;
- Vista : la relazione a strutture ultimate redatta ai sensi dell’art. 6 della L. 1086/71 e depositata il 24.9.1994; 
 - Visto :il D.P.R. n. 380/2001 costituente il “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia edilizia”, così come
recepito dalla L.R. n. 16/2016;
- Vista la L.1086/71; 

CONSIDERATO CHE:
- l’impalcato di copertura doveva essere realizzato con struttura lignea mentre è stato realizzato con struttura in ferro e laterizi, come 
accertato dall’U.T. del Comune di Marianopoli;
- i lavori vennero realizzati in epoca antecedente all’assoggettamento della classificazione sismica.
La realizzazione di tali opere costituisce violazione dell’art. 4 della L. n° 1086/71 sopracitata, in quanto agli atti di quest’ufficio non 
risulta essere stata presentata nessuna Variante per i lavori sopracitati.

Tutto  ciò   visto e   considerato,   ai   sensi e per gli effetti  dell’art. 97 del D.P.R. n. 380/2001, così come  recepito dalla L.R. n. 
16/2016 ( art. 22   della   Legge   2  febbraio  1974   n° 64 );

D E C R E T A

la sospensione immediata dei lavori nel fabbricato di proprietà della ditta Vullo Vincenza Salvatrice e Andaloro Calogero sopracitata.

Copia del presente decreto viene notificato, a mezzo Messo Comunale, alla Ditta suddetta e viene trasmessa al Dirigente o
Responsabile del competente Ufficio Comunale “ai fini dell’osservanza dell’ordine di sospensione” ai sensi dell’ art. 97 D.P.R. n.
380/2001, così come recepito dalla L.R. n. 16/2016 ( art. 22 comma 2 della Legge 64/74 ).

La Ditta, ove le opere abusivamente realizzate possano essere sanate urbanisticamente secondo quanto previsto dall’art. 36
del DPR 380/2001 e ss.mm.ii. così come previsto all’art.14 della L.R. 10.8.2016 n. 16, potrà far pervenire a questo Ufficio, entro 60
giorni dalla notifica del presente decreto, gli elaborati tecnici di rilievo e di verifica delle opere abusivamente eseguite, affinché lo
stesso  possa riferire all'Autorità Giudiziaria, ove pende procedimento penale.

 Nel caso di mancata presentazione del progetto di verifica, le opere saranno ritenute non conformi al D.P.R. n. 380/2001,
così come recepito dalla L.R. n. 16/2016 ( Legge 02/02/1974 n. 64  ) e se ne proporrà la demolizione.

%



Ove il Dirigente o Responsabile del competente Ufficio Comunale accerti, a mezzo del proprio servizio di vigilanza, che i
lavori proseguono anche dopo la notifica del presente decreto, è invitato a darne comunicazione a questo Ufficio affinché possa essere
richiesto al Signor Prefetto l'intervento della Forza Pubblica.

f.to f.to
    IL Funzionario Direttivo Il Titolare della P.O.
(Geom. Damiano Li Vecchi)               (Arch. Piero Campa)  

                                                                                           f.to                                                        
                                                                     L' Ingegnere Capo 
                                      Duilio Alongi

                                                                                                   
 


